CADERNO 3  13QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2012

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA DE Nº 016/2012-IAP, DE 01/02/2012 –

TEMPO INTEGRAL
Nome: LEANDRO MENDES DOS SANTOS
Id. Funcional: 57220964/2
Cargo: Assistente Administrativo
Conceder ao servidor Gratifi cação de Tempo Integral
No percentual de 70%(setenta por cento), a contar de
01/01/2012.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352577

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 57/2012
Objeto: O presente Pregão na forma Eletrônica, do tipo menor
preço por lote, que tem por objeto a aquisição de material
permanente (condicionador de ar) para atender solicitação
da Gerência de Patrimônio/SESPA, conforme condições e
especifi cações estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília - DF
Responsável pelo certame: LANNARA NASCIMENTO SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/03/2012
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000              449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
PORTARIA Nº 201/2012, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352311
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica da
SESPA, exarado nos autos do Processo nº 416128 /2012;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº2103, de 20 de
setembro de 2011, publicada no DOE Nº 32009, de 29 de
setembro de 2011, que instituiu a Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar do Nível Central;
RESOLVE:
I – DETERMINAR, com fulcro no art. 199 e seguintes da Lei nº
5.810/94, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar,
para apurar possível prática de ilícito funcional vedado ao
servidor,  em tese, praticado pela servidora IONAR CRISTIANE
ALHO DE SOUZA, matrícula nº 57188635/1, ocupante do cargo
de Técnico de Enfermagem, constante do art. 177, inciso I, (RJU)
– assiduidade e pontualidade, e art. 178 inciso IV – deixar de
comparecer ao serviço, sem causa justifi cada, por 30 (trinta)
dias consecutivos, ambos da Lei 5.810/94, que se comprovado
constitui transgressão disciplinar sujeita a penalidade de
demissão, na forma do art. 190, incisos II e III da mesma Lei.
II - DESIGNAR os servidores WILLAMINE DE JESUS BARBOSA
MACEDO, matrícula funcional n.º 84131/1, ocupante do cargo de
Farmacêutico, BENEDITO RAMIRES BRASIL, matrícula funcional
nº 2836/1, ocupante do cargo de Administrador, LUCIVAL
CARDODO DE MEDEIROS, matrícula funcional n.º106283/1,
ocupante do cargo de Enfermeiro  (membros), VENISE
CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES, Administradora, matrícula
nº 5637716/2, ANA MARIA CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA,
Assistente Social, matrícula nº 54195626/2, (Suplentes), para
sob a presidência da primeira, integrar a Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e
respectivas responsabilidades administrativas no prazo legal.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria, admitida
sua prorrogação por igual período, quando as circunstâncias o
exigirem, conforme estatui o art. 208 do mesmo diploma legal.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352217

PORTARIA: 215
Objetivo: DIMINUIR INCIDENCIA DE DENGUE E HEPATITES
VIRAIS NO ESTADO DO PARA,ATRAVES DE EDUCACAO
PREVENTIVA NO PERIODO DE 18 A 22/02/2012
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571907271/ALINE DE PAULA CARNEIRO DA SILVA
(FARMACEUTICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2012 a
22/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352225

PORTARIA: 216
Objetivo: DIMINUIR INCIDENCIA DE DENGUE E HEPATITES
VIRAIS NO ESTADO DO PARA,ATRAVES DE EDUCACAO
PREVENTIVA NO PERIODO DE 18 A 22/02/2012.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571939361/JOSE RIBAMAR SILVA DO LAGO (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2012 a
22/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352207

PORTARIA: 213
Objetivo: DIMINUIR INCIDENCIA DE DENGUE E HEPATITES
VIRAIS NO ESTADO DO PARA,ATRAVES DE EDUCACAO
PREVENTIVA NO PERIODO DE 18 A 22/02/2012.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31572101/ANA CARMEN ATAIDE SIQUEIRA (AGENTE DE SAUDE)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2012 a 22/02/2012
541891582/LILLIANE CRISTINA LOPES DA SILVA (ENFERMEIRA)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2012 a 22/02/2012
00/MARLENE CRUZ DE ALBUQUERQUE (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2012 a
22/02/2012
57206626/MICHELLY MILENY MESQUITA DE SOUZA (TEC DE
ENFERMAGEM) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2012 a
22/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352213

PORTARIA: 214
Objetivo: DIMINUIR INCIDENCIA DE DENGUE E HEPATITES
VIRAIS NO ESTADO DO PARA,ATRAVES DE EDUCACAO
PREVENTIVA NO PERIODO DE 18 A 22/02/2012.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572064281/ADRIEL JAYME DA COSTA SODRÉ (AGENTE DE
ENDEMIAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2012 a
22/02/2012
504482/ZAQUEU TAVARES GAIA (AGENTE DE SAUDE) / 4.5
diárias (Completa) / de 18/02/2012 a 22/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352199

PORTARIA: 287
Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇÃO EM SISTEMA DE
INFORMAÇÃO SI-API (SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE ESTOQUE E
DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLOGICOS), INSTALAÇÃO, FLUXOS,
RELATORIOS E MANUTENÇÃO; REDE DE FRIO (FLUXO E ROTINA);
E SALA DE VACINA (ROTINA, NORMAS E PROCEDIMENTO) PARA
OS MUNICÍPIOS E COORDENAÇÃO DE IMUNIZAÇÃO DO 3º CRS
(CASTANHAL), OBSERVANDO A INTERAÇÃO E RELAÇÃO ENTRE
SISTEMA, REDE DE FRIO E SALA DE VACINA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0109096019/REGINA CELIA BARROSO DA SILVA (enfermeira) /
5.5 diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352323

Dispensa: 6/2012
Data: 12/03/2012
Valor: 15.656,88
Objeto: PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (RITUXIMABE
500MG), para tratamento da pacientes, ELIZABETH CAMPOS
TAVARES.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratifi cação: 12/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303131226080000           339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACEUTICOS S/A.
Endereço: R Cuiabá, Bairro: Bom Sucesso, S/N
CEP. 75045-190 - Anápolis/GO
Telefone: 1137199478
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º

21/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352326

DO OBJETO
1 – O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo do
quantitativo registrado em 25%, conforme abaixo discriminado:

ITEM ESPECIFICAÇÃO
QUANTIDADE

GLOBAL
QUANTIDADE
ACRÉSCIMO

56 Mesalazina 800 mg 7.488 1.860

DA RATIFICAÇÃO
1 – Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata original,
não afetadas pelo presente aditamento.
Belém - PA, 12 de março de 2012
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352340

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LAUDO MÉDICO Nº. 567/12
NOME            :  MARIA DO CARMO SANTOS DA SILVA
MATRICULA   : 5177391-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : CS DO PRATA
PERÍODO       : 15.02.2012 a 25.02.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 1015/12
NOME            : NADIANE SOUZA DA SILVA
MATRICULA   : 57206702-1
CARGO           : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       : 12° CRS
PERÍODO       : 16.02.2012 a 23.02.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 03/12
NOME            :  DALVA VICENTE LIMA
MATRICULA   : 57209683-3
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : DGETS
PERÍODO       :  29.01.2012 a 26.07.2012.

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 108186/2012

NOME            : JULIVÂNIA PANTOJA DA SILVA
MATRICULA   : 57194223-1
CARGO           : TECNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       : 02.03.2012 a 28.08.2012  (180) dias.

PROCESSO N° 53469/2012
NOME            : RUBENITA DO SOCORRO DE SOUZA
MATRICULA   : 5168392-2
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       :  3° CRS
PERÍODO       :  05.03.2012 a 03.04.2012   (30) dias.
OBS: CONFORME PARECER JURÍDICO.

PROCESSO N° 94623/2012
NOME            : MONICA ROSA DA COSTA SARAIVA
MATRICULA   : 57190959-1
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO       : URE PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO       : 23.01.2012 a 20.07.2012  (180) dias.